CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

REQUERIMENTO Nº 01/2023

REQUEIRO à Mesa, nos termos da Legislação vigente, ouvido o douto Plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, Requeiro ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
encaminhe as seguintes informações a esta Casa de Leis:

1. Há possibilidade de a Administração Municipal proceder à reforma geral
das UBS - Unidades Básicas de Saúde de Porto Alegre do Norte, tais
como: reparos no telhado, na rede elétrica, nas infiltrações, no sistema de
escoamento da água do telhado e a pintura das paredes internas e externas
do prédio?

2. Em caso positivo, para quando está previsto o início dos serviços?
3. Em caso negativo, que impede a realização desta importante medida?

 Saliento que, quando ocorrem chuvas em nossa cidade, essas  Unidades
Básicas de Saúde ficam alagadas devidos as goteiras e escoamento de água pelas
paredes. Os pacientes e funcionários são obrigados a ficar em dias de chuvas, pisando
em água sobre o chão.  as UBS mostram-se com suas dependências em estado de
desgaste (marcas de goteiras, infiltrações, entre outros problemas), necessitando
urgentemente de uma ampla reforma, para o melhor atendimento aos pacientes que
buscam o local e melhor comodidade aos servidores que ali trabalham.

Uma triste realidade que precisa ser resolvida com urgência, pois as pessoas
que ali vão, já estão doentes e necessitam de um espaço adequado para serem
recebidas. A saúde tem que ser prioridade.

Em razão do exposto, este Edil solicita as informações supracitadas, pois,
considera de suma importância à reforma das Unidades Básicas de Saúde (UBS), para o
melhor atendimento a nossa população, conduzindo um atendimento com dignidade.

Sala das Sessões aos 15 de março de 2023.

Everson Marinho Guimarães
Vereador - MDB

Relator da Comissão de Saúde